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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce byla realizace balistického chronometru. Jedná se o

elektronické zařízení, které dokáže změřit rychlost vystřeleného projektilu ze zbraně.

Zařízení je tvořeno dvěma optickými závorami, které tvoří dvě klíčové součástky, a to

vysílač (IR LED dioda) a přijímač (OPL550A). Balistický chronometr jsou v podstatě

stopky, které začnou čítat, když projektil přeruší první optickou závoru a zastaví čítání při

přerušení druhé optické závory. Díky tomu je známá doba (t) průletu projektilu mezi

závorami a vzdálenost (s) závor je pevně daná konstrukcí. Nakonec mikrokontrolér

ATmega16A provede výpočet rychlosti ze vzorce a vypočtená rychlost se poté

zobrazí na LCD displeji.

Klíčová slova

Balistický chronometr, balistický chronograf, LCD displej, mikrokontrolér ATmega

16A-PU, chrono, sportovní střelba, měření rychlosti projektilu
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Abstract

The goal of this bachelor thesis was the implementation of a ballistic chronometer. It

is an electronic device that can measure the speed of a projectile fired from a weapon. The

device is consist of two optical barriers, which form two essential components, namely

transmitter (IR LED diode) and a receiver (OPL550A). A ballistic chronometer is basically

a stopwatch that start counting when a projectile interrupts the first optical barrier and

stops counting when the projectile interrupts the second optical barrier. As a result, the

time (t) of flight of the projectile between the barriers and the distance (s) of the barriers is

given by construction. Finally, the microcontroller ATmega16A calculates the speed from

the formula and calculated velocity is then displayed on LCD display.

Key words

Ballistic chronometer, ballistic chronograph, LCD display, microcontroller ATmega

16A-PU, chrono, sport shooting, projektile velocity measurement
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Seznam symbolů a zkratek

C ........................ Programovací jazyk

CTC ................... Pracovní režim čítače/časovače

DIP ..................... Druh pouzdra, které má dvě řady pinů

DPS .................... Deska plošných spojů

EEPROM ........... Elektricky přemazatelná programovatelná paměť

FLASH .............. Elektricky programovatelná paměť

HASL ................. Povrchová úprava DPS, kdy je DPS ponořena do cínové pájecí slitiny

IR LED .............. Infračervená LED dioda

ISP ..................... Programování v systému

LCD ................... Displej skládající se z tekutých krystalů

MCU .................. Mikrokontrolér

MISO ................. Datová linka SPI kanálu

MOSI ................. Datová linka SPI kanálu

SCK ................... Synchronizační hodinový signál SPI

SMT ................... Povrchová montáž

SPI ..................... Sériové periferní rozhraní

SRAM ................ Statická paměť

SS ....................... Pin pro výběr obvodu

THT ................... Technologie osazování DPS součástkami s drátovými vývody

TTL .................... Tranzistorová logika

USBasp .............. Programátor
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil balistický chronometr, z toho důvodu, že

jsem několik let aktivním členem sportovního střeleckého klubu. Balistický chronometr

najde své využití hlavně u střelců, kteří si přebíjejí náboje a potřebují si ověřit skutečnou

rychlost svých nábojů. Důvod proč si chtít ověřovat rychlost svých projektilů je hlavně ten,

že v určitých sportovních disciplínách existují tzv. výkonnostní faktory, kde hraje hlavní

roli právě rychlost střely a její hmotnost. Pokud střelec poddimenzuje náboje mohl by

získat určité výhody, hlavně z hlediska chování zbraně při rychlé střelbě. Naopak u

disciplín kde rychlost střelby nehraje roli by naopak mohl získat výhodu ten střelec, který

by měl předimenzované náboje, jelikož by projektily měly lepší balistickou křivku.

Výhodou oproti komerčnímu chronografu je daleko příznivější pořizovací cena,

samozřejmě záleží na kvalitě a propracovanosti komerčního chronometru. Přesnost měření

je srovnatelná, což je hlavní požadavek na toto zařízení. Balistický chronometr řešený

v této práci by měl být schopen změřit i ty nejmenší projektily, jako jsou plastové kuličky

o průměru 6 mm, olověné diabolky do vzduchových zbraní, ale také i střely velkorážných

zbraní, např. ráže 9 mm luger. Vzhledem k této univerzálnosti zařízení je vhodná

konstrukce umístěná mimo zbraň, kdy je chronometr položen před hlavní zbraně. Není zde

vhodná konstrukce umístěná přímo na hlaveň, jak tomu bývá u chronografů určených

zejména pro vzduchové zbraně. Toto u velkorážných zbraní nelze realizovat, jelikož mají

značný zpětný ráz a při výstřelu vzniká v okolí hlavně značná tlaková vlna. Další problém

s umístěním přímo na zbraň by nastal u krátkých zbraní z důvodu pohyblivého závěru.

Nejdůležitějším bodem při návrhu chronometru je způsob řešení snímání projektilů.

Navržený chronometr v této práci využívá optoelektronických senzorů. Ty se skládají

z přijímače a vysílače, tedy IR LED dioda. Z těchto komponentů jsou sestaveny dvě

optické závory. Poté co projektil proletí první závorou odstartuje se čítání času a přeruší se

v momentě, když projektil proletí druhou závorou. Jako řídící jednotka slouží

mikrokontrolér ATMEGA 16A-PU. O zobrazení výsledku se stará dvouřádkový LCD

displej.
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1 Porovnání různých použitelných druhů senzorů

V této kapitole jsou uvedeny tři možnosti jakými by bylo možné provést snímání

projektilů. Vzhledem k tomu, že zařízení má být schopno detekovat a naměřit rychlosti i

nekovových projektilů, tak indukční senzory jsou vyloučeny.

1.1 Optické senzory

Optické senzory se skládají ze dvou základních částí, a to ze zdroje (vysílače)

optického záření a přijímače, který toto záření zpracovává. Zdroji tohoto záření jsou

nejčastěji LED diody (IR LED diody) anebo laserové diody. K detekování se používají

jako přijímače nejčastěji fotodiody, fototranzistory, detektory citlivé na polohu (PSD –

position sensitive device) nebo také detektory se strukturou vázanou na náboje (CCD –

charge coupled device). Mají tu vlastnost, že nejsou citlivé na rušení elektromagnetickým

polem. Dále mají kladnou vlastnost, že disponují poměrně velkým rozsahem vzdáleností,

ve kterém zvládnou spolehlivě fungovat. Naopak nevýhodou může být větší citlivost na

denní světlo. [1], [2]

Téměř všechny vyráběné komerční chronometry využívají optické senzory. Jako

zdroje optického záření se používají infračervené LED diody a pro detekování projektilu

v drtivé většině fotodiody, fototranzistory anebo integrované obvody optických detektorů

obsahující fotodiodu. Řešení pomocí optoelektronických senzorů je asi nejvýhodnější ze

všech hledisek, ať už hlediska funkčnosti, z ekonomického hlediska, tak i jednoduchosti

celého systému. Jedinou nevýhodou by mohla být citlivost na denní světlo, ale tento

potencionální problém lze vyřešit konstrukcí chronometru.

1.2 Ultrazvukové senzory

Dalším možným druhem senzoru je senzor ultrazvukový. Princip činnosti

ultrazvukových senzorů je založen na tom, že se měří doba, která uplyne od vyslání

impulzu ke snímanému objektu, jehož vzdálenost se měří do doby než se od tohoto objektu
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vrátí zpět. Jako vysílač a přijímač se používá nejčastěji piezoelektrický krystal. Hlavní jeho

výhodou je, že dokáže detekovat v podstatě jakýkoli materiál. Hlavní využití najde

v průmyslu, například jako detektor předmětů na dopravníku, dále jako detektor lesklých a

průhledných předmětů (fólie, PET lahve) nebo je hojně využíván pro monitorování výšky

hladiny v nádrži. [3], [4]

Pro použití v této bakalářské práci to není nejvhodnější způsob detekce projektilů.

Oproti fotodiodám a LED diodám je pořizovací cena daleko vyšší. Konstrukčně se také

jeví optoelektronické senzory jako daleko lepší volba, jelikož jsou rozměrově menší.

1.3 Dopplerův radar

Využití radaru jako balistického chronografu je zde uvedeno spíše jen pro zajímavost.

Bylo by poměrně nákladné zrealizovat takové zařízení. Takové typické uplatnění

Dopplerova radaru je u policie, kdy radar měří rychlost jedoucích automobilů. Dále najde

uplatnění v letectví, ve vojenském sektoru anebo také v meteorologii, kde takový radar

dokáže měřit jak rychle se pohybují srážkové částice v oblacích. Jak název napovídá,

princip činnosti je založen na Dopplerově jevu. Ten spočívá v tom, že při vzájemném


[…]

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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zkonstruovat balistický chronometr, tedy zařízení

určené k měření rychlosti vystřelených projektilů.

V první kapitole jsou popsány možnosti realizace snímání vystřelených projektilů ze

zbraně. Tento rozbor je poměrně krátký, a to z důvodu, že ostatní alternativní řešení byla

spíše jen teoretická. Využití optických senzorů zde bylo téměř jednoznačné.

Zhotovené zařízení se skládá ze dvou optických závor, přičemž každá je sestavena

z vysílače a přijímače. Naměřená rychlost projektilu je zobrazována na LCD displeji.

K řízení je využit mikrokontrolér Atmega16A, který je naprogramovaný v jazyku C.

Finálním výrobkem je balistický chronometr schopný měření rychlosti vystřelených

projektilů různých ráží. Kontrolní měření bylo provedeno s airsoftovou zbraní, u které

dosahuje rychlost projektilů až 90 m/s. Z výsledků měření vyplívá, že průměrná odchylka

byla přibližně 0,3 m/s a relativní průměrná odchylka v procentech byla přibližně 0,35 %.

Odhadované náklady na zhotovení chronometru jsou 1200 až 1500 Kč, což je

zhruba třetinová až čtvrtinová cena oproti typické ceně komerčního chronometru.
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Přílohy
Příloha A – Schéma zapojení celého zařízení
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Příloha B – Vodivé vrstvy DPS

B.1 – Vodivá vrstva - TOP – centrální DPS

B.2 – Vodivá vrstva - BOTTOM – centrální DPS
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B.3 – Vodivá vrstva - TOP – DPS se senzory

B.4 – Vodivá vrstva - BOTTOM – DPS se senzory

B.5 – Vodivá vrstva - TOP – DPS s LED diodou

B.6 – Vodivá vrstva - BOTTOM – DPS s LED diodou
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Příloha C – Osazovací výkresy

C.1 – Osazovací výkres - TOP – centrální DPS

C.2 – Osazovací výkres - BOTTOM - centrální DPS
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C.3 – Osazovací výkres - TOP - DPS se senzory

C.4 – Osazovací výkres - BOTTOM - DPS se senzory

C.5 – Osazovací výkres - TOP - DPS s LED diodou

C.6 – Osazovací výkres - BOTTOM - DPS s LED diodou
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Příloha D - Fotodokumentace

D.1 – Fotografie chronometru – pohled na zařízení zepředu

D.2 – Fotografie chronometru – vnitřek zařízení
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Příloha E – Zdrojový kód

#define F_CPU 16000000UL
#include <avr/io.h>
#include <avr/interrupt.h>
#include <util/delay.h>
#include <stdlib.h>
#include <string.h>
#include "lcd.h"
#include <stdbool.h>
#include <math.h>

void zobrazeni(void);
void vypocet(void);
void cistic(void);

//Proměnné

volatile bool stop = false;
volatile bool stop1 = true;
volatile unsigned long desetMikroSek = 0 ;

volatile float rychlost = 0;

volatile uint8_t i = 0 ;

char vypis[100]={'\0'};

int main(void)
{
for(i=0;i<100;i++)
{
vypis[i]=('\0');
}
desetMikroSek=0;
rychlost=0;

// nastavení vstupu

DDRD &= ~((1<<PD2)|(1<<PD3));
DDRD |= (1<<PD7);

// nastavení vstupu do log1

PORTD |= (1<<PD2)|(1<<PD3)|(1<<PD7);

//nastavení časovače

TCCR2 |= ( 1 << WGM21 ) | ( 0 << WGM20 ); // CTC mod
OCR2 = 160-1; // TOP porovnání s TCNT2 = 0;
TCCR2 &= ~ (( 1 << CS20 )); // clk 0
TIMSK |= ( 1 << OCIE2 ); // povolení přerušení
sei();

//nastavení externího přerušení

MCUCR |= (1 << ISC01); // Dobežná hrana INT0
MCUCR |= (1 << ISC11); // Dobežná hrana INT1
GICR |= (1 << INT1) | (1 << INT0); // Povolení přerušení od INT1 a INT0
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//spuštění displeje

lcd_init(LCD_DISP_ON);
lcd_clrscr();
_delay_ms(50);

lcd_gotoxy(0,0);
lcd_puts("RYCHLOST [m/s]");

//nekonečný cyklus
while(1)
{
// volání funkcí
if(stop) //upravit ve finále
{
vypocet();
zobrazeni();

//čistič();
main();
}

}

}

//Přerušení čítače

ISR(TIMER2_COMP_vect) //přerušení čítače
{
desetMikroSek ++;

}

//Externí přerušení INT0 (SENZOR1_START)

ISR (INT0_vect) // start
{

TCCR2|= ( 1 << CS20);

GICR &= ~((1 << INT0)); // zakáže přerušení

}

//Externí přerušení INT1 (SENZOR2_STOP)

ISR (INT1_vect) // stop
{
TCCR2 &= ~(( 1 << CS20 )); // clk 0

GICR &= ~((1 << INT1)); // zakáže přerušení
TCNT2 = 0;
stop = true;
}
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//Výpočet rychlosti

void vypocet(void){

rychlost = 0.227 / (desetMikroSek * pow (10,-5)) ;
dtostrf(rychlost,6,3,vypis);
stop=false;

return;

}

//Zobrazení na LCD

void zobrazeni(void){

lcd_gotoxy(0,1);
lcd_puts(vypis);

_delay_ms(5000);

lcd_clrscr();
lcd_gotoxy(0,0);
//lcd_puts("RYCHLOST [m/s]");
lcd_puts(vypis);
return;

}

void cistic(void){

//další střelba

GICR |= (1 << INT1) | (1 << INT0); // Povol přerušení od INT1 a INT0
desetMikroSek=0;
rychlost=0;

for(i=0;i<100;i++)
{
vypis[i]=('\0');
}

return;
}
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