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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce má dobrou úroveň. Student při práci prokázal znalost jak v oblasti návrhu hardwaru, tak
v oblasti tvorby softwaru. Veškeré problémy, které se při řešení práce vyskytly, student dokázal vyřešit
samostatně. Rád bych vyzdvihnul skutečnost, že výsledkem práce je funkční zařízení, které student využije
v rámci svých aktivit.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce logicky rozdělena do dvou částí. V první části práce je provedena anylýza použitelných senzorů a dalších
komponent. Ve druhé části je popsán postup, při řešení práce. Po formální stránce je práce vpořádku.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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